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1 ÚVOD

V registri vedenom Českou národnou bankou bolo k dňu 1.1.2012

zapísaných viac ako 130 tisíc poisťovacích sprostredkovateľov, z toho je podľa

odhadov okolo 40.000 subjektov aktívnych. Pôsobia ako významný distribučný

kanál poistných produktov nielen v Českej republike ale na základe takzvaného

európskeho pasu majú po splnení oznamovacej povinnosti oprávnenie vykonávať

činnosť na území členských štátov Európskej únie a Európskeho hospodárskeho

priestoru. V práci „Poisťovací sprostredkovatelia“ sa budem venovať činnosti

sprostredkovávania poistných produktov (služieb) v oblasti súkromného poistenia

v Českej republike so zreteľom na vývoj právnej úpravy po integračnom procese

do Európskej únie a implementačného procesu smerníc a prebiehajúceho

legislatívneho procesu v oblasti dohľadu nad finančným trhom a ochrany

spotrebiteľa.

Pokúsim sa objasniť právnu reguláciu sprostredkovateľskej činnosti

v poisťovníctve vzhľadom na súčasnú niekoľko koľajnosť právnej úpravy

a dopady zmien v súvislosti s prijatím nového občianskeho zákonníku a

s účinnosťou od roku 2014, ktorý okrem zmeny iných dôležitých inštitútov

nahradzuje zákon o poistnej zmluve a v súvislosti s prípravou novely zákona

o poisťovacích sprostredkovateľoch navrhovanou Ministerstvom financií, ktorá

zásadne mení doterajšiu kategorizáciu poskytovateľov ale hlavne kladie

nespočetné požiadavky na informovanosť spotrebiteľa a súčinnosti všetkých strán

v jeho prospech. Na úrovni Európskej únie sa zároveň pripravuje revízia smernice

o poisťovacích sprostredkovateľoch (IMD II), ktorú predpokladá aj smernica

o prístupe k poisťovacej a zaisťovacej činnosti a ich výkone (Solventnosť II)

dotýkajúca sa regulácie poisťovní. Podľa dikcie navrhovaných zmien a jeho

načasovania, nastáva pre poisťovne a poisťovacích sprostredkovateľov obdobie

neistoty, prispôsobovanie sa veľkým zmenám, spojených s nutnou

rekvalifikáciou, reštrukturalizáciou a s tým spojenými enormnými hospodárskymi

nákladmi v krátkom časovom horizonte.

Pokladám za dôležité začať výkladom predmetu tejto práce v širších

teoretických a historických súvislostiach, pretože mám za to, že vzhľadom na

špecifický charakter poisťovníctva a jeho sprostredkovania, je nutný všeobecný a
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aj teoreticko-právny náčrt aspektu sprostredkovania samostatne aj v súvislosti

s poisťovníctvom.

Koncept sprostredkovania poistenia sa môže na prvý pohľad zdať

jednoduchý, ide však o činnosť kladúcu vysoké požiadavky na skúsenosti

a odbornú spôsobilosť, pretože sa jeho subjekty pohybujú na vysoko

konkurenčnom trhu a sprostredkovávajú uzatváranie mnohokrát zložitých

finančných zmlúv laickej verejnosti. Obzvlášť v štáte s históriou direktívne

riadenej ekonomiky a štátnym monopolom na trhu poisťovníctva. Deformácia

spôsobená centrálne riadeným a plánovaným hospodárstvom sa na jednej strane

u občanov vytvoril umelý pocit záruk, na druhej strane dlhú dobu znemožnil

konkurenčným subjektom v oblasti poistenia vstúpiť na trh. Tradícia trhového

poňatia poisťovníctva a jeho sprostredkovania, ktorá vznikla ešte pred prvou

Československou republikou, stratila štyridsaťročnou faktickou neexistenciou

konkurencie nielen na svojom profesionálnom základe u poskytovateľov,

sprostredkovateľov, ale aj na zodpovednosti občanov a význame chránenia ich

záujmov.

Poisťovníctvo je špecifická oblasť finančných služieb, ktorých hlavným

účelom je ochrana pred nebezpečenstvom formou rozdelenia alebo zníženia jeho

rizika a prenosu na iný subjekt (väčšinou na poisťovňu resp. zaisťovňu).

Špecifickosť odvetvia poisťovníctva vidím hlavne v predmete a subjektoch

poistného vzťahu a vzťahu sprostredkovateľa ako prostredníka. Predmetom

poistenia je ochrana pred nebezpečenstvom (rizikom) s nutným prvkom

náhodnosti jeho vzniku v budúcnosti.

Na rôznych úrovniach vývoja vyspelosti spoločenských vzťahov je možné

vidieť potrebu zabezpečovania sa proti rizikám a analógiu so súčasnými

poistnými produktmi ponúkanými v trhovom hospodárstve. Rozmanitosť

ľudských aktivít, potrieb, jedinečnosť ich foriem a s nimi spojených rizík,

vytvorila priestor pre množstvo spôsobov ich poistenia a derivátov poistných

produktov. Potreby človeka sa v zásade nezmenili, ale zmenili sa priority na

rozloženie rizík jednotlivých chránených záujmov, ktoré odrážajú životnú situáciu

a úroveň životného štandardu súčasne podmienene konkrétnym sociálnym,

ekonomickým a právnym prostredím.
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Na počiatku sa spoločnosť chránila proti rizikám špecifickými

individuálnymi formami: vytváranie zásob (rezervy) pre spoločenstvo;

zdokonaľovanie využívania výrobných prostriedkov a predmetov podnietilo

vytváranie spoločenstiev, špecializácia a rozmach výmenných vzťahov tovarov

viedlo k potrebe zavedenia prenositeľných nositeľov hodnoty na žiadané

komodity a s rozvojom obchodu potreba ukladania hodnôt do drahých kovov až

po vyrábanie prvých mincových, bankových platidiel, čo dalo za vznik finančným

trhom. Existuje zároveň aj forma takzvaného vzájomného poistenia, ktorú

nevylučuje ani platná právna úprava poisťovníctva ale pravdepodobne by ju

nebolo možné v potrebnom rozsahu v dnešných trhových podmienkach efektívne

využiť. V historickom výklade sa poisteniu a jeho vývoji venujem podrobnejšie,

hlavne z inštitucionálneho hľadiska.

Sprostredkovateľom je všeobecne každý, kto vstupuje medzi dva

alebo viac subjektov, aby im umožnil vytvoriť vzťah, hodnotu identifikovanú

predmetom sprostredkovania. Tento subjekt je medzičlánkom, ktorý má zo

sprostredkovania a zo svojej pridanej hodnoty, priamy, alebo nepriamy prospech.

Zároveň tým na seba berie zodpovednosť za výsledok a za kvalitatívnu

a kvantitatívnu stránku predmetu sprostredkovania, či už vo forme materiálnej

(finančná, právna) alebo nemateriálnej ujmy (dobrá povesť, reputácia) zodpovedá

za správnosť obsahu sprostredkovaného vzťahu. Môže ísť o úkon jednorazový, čo

nevylučuje rôzny charakter doby trvania alebo udržovania kvality a zodpovednosti

za záväzky, ktoré mu zo sprostredkovania plynú.

Právne relevantný charakter dostáva sprostredkovanie až úkonmi, ktoré

konkrétna právna úprava uznáva a rozoznáva za právne záväzné a chovanie zo

záväzku je vynútiteľné štátnym donútením. So zvyšujúcou sa úrovňou vzdelanosti

a špecializáciou ľudských aktivít spôsobujúcou rozmanitosť vzťahov, ktoré štát,

ako spoločenstvo občanov pokladal za potrebné upraviť podrobnejšie v záujme

zachovania udržateľného stavu, ktorý bude nie len zachovávať, ale naďalej

zlepšovať životné podmienky jednotlivcov a zoskupení (fyzických a právnických

osôb).

Právna úprava by v demokratickom štáte mala odrážať záujmy všetkých

občanov, na základe väčšinového princípu voľby zástupcov, s ochranou
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menšinových práv. Vývoj právnej úpravy poisťovníctva a jeho sprostredkovania

odráža potrebu štátu vytvoriť stabilnú životnú úroveň občanov, a ekonomickú

stabilitu podnikateľských subjektov. Existuje na jednej strane princíp slobodnej

voľby v rozhodovaní a princíp individuálnej zodpovednosti, ktoré predstavujú

dobrovoľnosť poistenia na základe uzatvorenia poistnej zmluvy pre krytie

prípadných škôd, na druhej strane štát vytvára právny rámec pre druhy poistenia

založené na povinne zmluvnom alebo zákonnom základe v oblastiach, ktoré

považuje za najdôležitejšie (sociálna sieť, zdravotné poistenie, nemocenské,

dôchodky, zamestnanosť), a ktoré by boli pre svoj verejnoprávny charakter ťažko


[…]


sprostredkovateľa som nadviazal na fakt, že ochrana spotrebiteľa zastáva

popredné miesto v rámci európskej legislatívy, nevynímajúc ani poistný trh

Českej republiky, kde dohľad vykonáva Česká národná banka od roku 2006. Pri

vypracovávaní tejto kapitoly som sa opieral o publikácie V. Křivohlávka Štát a

jeho úloha v poisťovníctve a V. Čejkovej Pojišťovníctví: dištančná študíjna opora.

V predposlednej kapitole rozoberám novú právnu úpravu o poisťovacích

sprostredkovateľoch, ktorá zároveň zapracováva ustanovenia smernice

Európskeho parlamentu a Rady Európskej únie. Tento zákon prináša zmeny

predovšetkým v kategorizácii poisťovacích sprostredkovateľov.

V Českej republike si sprostredkovanie poistenia našlo svojich priaznivcov

a to na strane ponuky aj dopytu po službe sprostredkovania poistenia. Podľa

zdrojov FECIF (Európska federácia finančných sprostredkovateľov a finančných

poradcov, www.fecif.org) má zo všetkých štátov Európskeho hospodárskeho

priestoru česká republika najviac sprostredkovateľov poistenia per capita. Zostáva

však len otázkou, koľko z nich je reálne aktívnych a bude sa chcieť prispôsobiť

novým podmienkam výkonu činnosti po zmenách v oblasti odbornej spôsobilosti

a rozšírenej informačnej povinnosti, prípadnou preregistráciou. Poisťovacie

sprostredkovanie zostane každopádne atraktívne aj v spojení so sprostredkovaním

prechodu občanov do II. dôchodkového piliera počiatkom roku 2013, aj keď

spadá pod zvláštny zákonný režim.

Na záver treba poznamenať, že práca ma obohatila o mnohé zaujímavé

poznatky a praktické informácie z tejto oblasti. Pri práci som využíval

interdisciplinárne vedomosti z oblasti verejného aj súkromného práva. Diplomová

práca Poisťovací sprostredkovatelia podľa môjho názoru naplnila ciele, ktoré som

si určil už v úvode práce.
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PRÍLOHY

Príloha A: Charakteristické črty sprostredkovateľov poistenia

Kategórie

poisťovacích

sprostredkovateľ.

Viazaný poisťovací

sprostredkov.

Podriadený

poisťovací

sprostredkov.

Výhradný

poisťovací agent

Poisťovací

agent

Poisťovací

maklér

Zmluvný vzťah

uzatvorený s

s jednou alebo viac

poisťovňami

s poisťovacím

maklérom/agentom

s jednou

poisťovňou

s jednou alebo

viac

poisťovňami

so záujemcom o

poistenie

Možnosť ponúkať

konkurenčné produkty
nie áno nie áno áno

Inkaso poistného

a sprostredkovaných

plnení z poistných

zmlúv

poisťovňa áno áno áno áno

Odmeňuje ho poisťovňa
poisťovací

maklér/agent
poisťovňa poisťovňa poisťovňa

Zodpovednosť za

škody nesie
poisťovňa

poisťovací

maklér/agent
poisťovňa

poisťovací

agent alebo

poisťovňa

poisťovací

maklér

Povinnosť poistenia

zodpovednosti
nie nie nie áno áno

Kvalifikačný stupeň

odbornej spôsobilosti
základný základný základný stredný vyšší

Registračná povinnosť

a dôveryhodnosť
áno áno áno áno áno

Určený zodpovedný

zástupca právnickej

osoby

nie nie áno áno áno
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Príloha B: Prehľad poisťovní v Českej republike podľa kapitálu
47

47 Ročenka Českej asociácie poisťovní 2010
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Príloha C: Prehľad implementácie Solventnosť II
48

48 Deloitte LLP, 2011
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Príloha D: Vývoj počtu sprostredkovateľov poistenia v rokoch 2009 – 2012

Datum 1-09 1-10 1-11 1-12

01-09

vs. 1-

12

Pojišťovací zprostředkovatelé-spolu: 74 163 92 341 111 761 133 155 80%

-- Pojišťovací makléři 605 640 692 733 21%

-- Pojišťovací agenti 1 086 1 187 1 292 1 372 26%

-- Výhradní pojišťovací agenti 18 567 23 640 28 345 32 512 75%

-- Vázani pojišťovací zprostředkovatelé 9 823 11 038 11 884 12 303 25%

-- Podřízení pojišťovací zprostředkovatelé 44 082 55 836 69 548 86 235 96%

Pojišťovací zprostředkovatelé, jejichž

domovský členský stát není ČR

3 706 3 758 4 058 4 708 27%

Zdroj: ČNB, internetová stránka, Dostupné z: http://www.cnb.cz
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Summary

Insurance intermediaries have developed over the recent years into very

important distribution channel for insurance industry. Taking into consideration,

that in the past its business was purely to match supply and demand, today it is

very complex and sophisticated business with complicated insurance products.

Hence the regulation must follow this trend not only in creating environment for

conducting the business, but also setting up the legal framework and supervising

procedures in order to protect consumers / buyers of insurance products.

Original idea of creating European Union was to enable free trade for its

members and since insurance has become much internationalized, legislation must

support all players, should it be insurers, intermediaries or loss adjusters.

Objective of my work was to describe insurance intermediaries in the

Czech Republic.

First part was dedicated to brief description of history of insurance and

insurance brokerage not only internationally but also with focus on the Czech

developments.

In the next chapter I aimed to deal with insurance market as such, with

support of some key statistical figures of European and Czech markets.

Main chapter is focused on insurance intermediaries and legal environment

which sets conditions for conducting the business (license, responsibilities, duties,

pre-requisites etc.). I also touched the topic of supervisory rules. Since today´s

catchword is consumer protection, it is generally reflected across all legal acts.

The target audience for my thesis are not only professionals working in

insurance industry but everyone interested in newest developments in this -

nowadays very popular - business activity.