Posudek vedoucího diplomové práce

autor : Korbíni Richard
na téma : Pojišťovací zprostředkovatelé
zpracoval : Mgr. Milan Hradec, Dr.

Téma práce, které si diplomant zvolil, je téma neustále velice zajímavým a aktuálním z hlediska uzavírání pojistných smluv ze strany zprostředkovatelů a jejich klientů.

Práce byla soustředěna a vedena diplomantem tak, že ve svém rozsahu se diplomant nesnažil rozepisovat zbytečné dílčí okolnosti, které by narušovaly celistvost diplomové práce, ale zaměřil se na hlavní problematiku zadaného tématu diplomové práce.

Práce má šedesát jedna normových stran. Při této práci bylo čerpáno ze třinácti odborných titulů, příslušných zákonů, směrnic, elektronických zdrojů a oficiálních internetových stránek.

Diplomant diplomovou práci rozdělil na sedm kapitol. V první kapitole je shrnut historický vývoj pojišťovnictví až do devadesátých let. Ve druhé kapitole se diplomant zabývá pojistným trhem. Následující kapitola je již zaměřena na definici a právní úpravu zákona o pojišťovacích zprostředkovatelích. Na tuto kapitolu navazuje čtvrtá, ale velice důležitá kapitola, která hovoří o předpokladech k výkonu a činnosti a povinnosti pojišťovacích zprostředkovatelů. Pátá kapitola je zaměřena na kategorizaci pojišťovacích zprostředkovatelů. Poslední dvě kapitoly jsou velice krátké, kde v šesté se hovoří o dohledu nad vykonáváním činnosti pojišťovacích zprostředkovatelů a v poslední sedmé se diplomant letmo zmiňuje o nové právní úpravě o pojišťovacích zprostředkovatelích.

Jako vedoucí diplomové práce mohu říci, že tato diplomová práce byla velmi dobře zpracována a tuto práci hodnotím velmi pozitivně, jak po stránce přehlednosti, ucelenosti, tak i logičnosti.

Z těchto důvodů tuto diplomovou práci hodnotím velmi dobře a doporučuji ji obhajobě.

Otázky k obhajobě:

- 1/ Jaký je rozdíl mezi makléřem a agentem?
- 2/ Kdo může vykonávat činnost zprostředkovatelů?

V Praze 20. srpna 2012

Dr. Milan Hradec
vedoucí diplomové práce